
 ОшМУнун Окуу-методикалык кеңешинин 

2019-2020-окуу жылында аткарган иштеринин отчету 

 

1. 2019-2020-окуу жылында ОшМУнун Окуу-методикалык кеңешинин аткаруучу 

иштеринин багыты боюнча актуалдуу жана перспективдүү деп саналган маселелер 

аныкталып, иш план иштелип чыккан жана ал план бобнча окуу жылы ичинде иш 

алып барылды. 

2. ОшМУнун Окуу-методикалык кеңешинин жана структуралардын 

метод.кеңештеринин иш пландары талкууланып, ар бир структуранын 

өзгөчөлүгүнө байланыштуу  окуу процессин методикалык камсыздоонун 

актуалдуу маселелери аныкталган. Ага жараша ар бир структура менен иш алып 

барылды (мисалы: аккредитациядан өткөн ББ программаларында агенттиктердин 

рекомендациялары боюнча иш жүргүзүү, о.э. аккредитациядан өтө турган ББ 

программаларын аккредитацилык процесске даярдоо иштерин уюштуруу). 

3. ОшМУнун структураларынын метод. кеңештеринин иш пландарынын 

аткарылышы көзөмөлгө алынды. Тактап айтканда  2019-2020-окуу жылында 

Аккредитациядан өтүүчү программалардын окуу-методикалык багыттагы 

документацияларын талапка ылайык келтирүү, окуу процессинде колдонуу ж.б. 

иш-чараларынын жүрүшүн көзөмөлдөө менен алардын  иш пландарынын өз 

мөөнөтүндө аткарылышына түздөн-түз консультациялык иштер уюштурулду. 

Мындай иш аракет атайын ОшМУнун ректорунун буйругу менен түзүлгөн  эки 

топтон турган комиссия тарабынан ишке ашырылды. Комиссия EdNet жана НААР 

агенттиктеринин талаптарын эске алуу менен, ар бир структурада ревизиялык, 

консультациялык иштерди жүргүздү. 

4.  2019-2020-окуу жылында Метод-кеңештин жыйынында ОшМУнун бардык 

структураларынан окуу-методикалык багыттагы 25 эмгек талкууга коюлуп, 

жактырылып, басмага сунуштоо үчүн ОшМУнун Окумуштуулар кеңешине 

жөнөтүлдү (эмгектердин тизмеси тиркелет, №1-тиркеме). 

5. Окуу процессин талапка ылайык уюштуруу, сапатын жакшыртуу б.а. кесиптик 

билим берүүдө компетенттүүлүк мамилеге ылайык окуу методикалык 

документацияны иштеп чыгуу жана инновациялык технологияларды 

пайдаланууну жайылтуу максатында профессордук-окутуучулук курамдын 

сапаттык деңгээлин көтөрүүгө багытталган  иш чаралар уюштурулду. 2020-жылы 

январь айында тренинг-семинар уюштурулуп, ага структуралардан 125 окутуучу 

катышты.  

6. Пандемия шартына ылайык (март-май айларында) окуу процессин онлайн 

режиминде уюштурууну үйрөтүү максатында  ОшМУнун профессордук-

окутуучулук курамына атайын онлайн тренинг-семинарлары уюштурулду. 

7. ОшМУга жаңыдан жумушка кабыл алынып жаткан окутуучулардын кесиптик-

педагогикалык компетенттүүлүгүн аныктоо максатында сабактарга катышуу 

департаменттин кызматкерлери тарабынан ишке ашырылды. Ошондой эле, ал 

окутуучулар менен жеке иш алып барылды: (Окуу-методикалык комплексти 

иштеп чыгуу, сабактардын план-конспектисин түзүү, билимди баалоонун 

формалары, каражаттары ж.б. материалдарды иштеп чыгуу, колдонуу маселелери).   



8. 2019-2020-окуу жылында “ОшМУнун мыкты лектору”, “ОшМУнун мыкты 

окутуучусу”, “ОшМУдагы дисциплинанын мыкты ОМКсы” конкурстары 

өткөрүлүп, мыктылар аныкталды. Конкурс пандемия шартына ылайык онлайн 

режиминде  уюштурулду. 

9. ББПларга тандоо курстарын киргизүүнүн абалын жана алардын билим сапатына 

тийгизген таасирин аныктоо максатында АББСДнын кызматкерлери тарабынан 

маалымат жыйналып, талдоого алынды: Специалитет программалары – 

А.Султанова; Кесиптик орто билим берүү программалары  – Г.Орунбаева; 

Бакалавриат бб программалары – С.Атакулов; Магистратура бб. программалары – 

К.Сооронбаева. Окуу-методикалык кеңешинин жыйынында аталган маселе 

талкууланды жана прогаммалардагы кетирилген кемчиликтер аныкталып, 

сунуштар берилди. 

10. Окуу-метдикалык кеңешинин жыйындары сентябрь айынан февраль айына чейин 

ОшМУнун структураларында көчмө жыйын форматында уюштурулуп өткөрүлдү 

жана ал жыйындарда окуу процессинин актуалдуу маселелери боюнча тажрыйба 

алмашуу ишке ашырылды. Атап айтсак, сентябрь айында - Негизги билим берүү 

программасын иштеп чыгуу боюнча МИТ факультетиндеги Программа 

жетекчилери өздөрүнүн иш тажрыйбасы менен бөлүшүштү. Октябрь айынан 

баштап - ББ программаларынын аккредитациялык процеске даярдык деңгээли 

жөнүндөгү маселе күн тартибиндеги негизги маселе катары каралды. Мында үч 

факультеттеги ББ программаларындагы абал талкууга коюлду:  

1) Педагогика факультети: 550700. Профиль “Башталгыч билим берүүнүн 

педагогикасы жана методикасы”, “Дене тарбия” -бакалавриат, магистратура; 

532000 Дене тарбия бакалавриат. 2)Искусство факультети: 550600 Көркөмдүк 

билим берүү. Профиль: “Музыкалык искусство”, “Көркөм искусствосу”-

бакалавриат, магистратура; 570400 “Дизайн” –бакалавриат; “Костюм жана 

текстиль искусствосу”-бакалавриат; 570012 “Музыкалык эстрада искусствосу”-

специалитет.  

3)Эл аралык мамилелер факультети: Постаккредитация: 531500 “Аймак таануу”-

бакалавриат, магистратура.  

Ноябрда – 1) МИТ факультетиндеги 710200 “Информациялык системалар жана 

технологиялар”-бакалавриат, магистратура; 710100 “Информатика жана эсептөө 

техникасы” (ПОВТАС профили)-бакалавриат, (АСОИУ профили) – магистратура; 

510200 “Колдонмо математика жана информатика”-бакалавриат, магистратура; 

710300 “Колдонмо информатика” –бакалавриат, магистратура; 550200 “Физика-

математикалык билим берүү багыты” (Математика профили, Информатика 

профили)- бакалавриат, магистратура; 510100 “Математика” –магистратура.  

2) Физика-техника факультети: 550200 “Физика-математикалык билим берүү” 

(профиль Физика)- бакалавриат, магистратура; 510400 “Физика” – магистратура; 

640200 “Электроэнергетика жана электротехника”- бакалавриат, магистратура; 

140212 “Электр менен жабдуу (тармактар боюнча)”- орто кесип; 190604 

“Автомобиль унааларын техникалык тейлөө жана оңдоо”-орто кесип. ББ 

программаларынын аккредитациялык процесске даярдык деңгээли жөнүндөгү 

маселе каралып, аталган программалардагы өздүк отчетун жазуудагы НААР 

агенттигинин талаптарына байланышкан  маселелер талкууланды. 



           Декабрь айында 1) Медицина факультетиндеги  ББ  

           программаларынын аккредитациялык процесске даярдык деңгээли   

           каралды. Анда төмөнкү специалитет программалары бар: 530001  

           “Дарылоо иши”; 530002 “Педиатрия”; 530002 МПД; 350004    

           “Стоматология”; 530005  “Фармация”.  

           Ошондой эле, 2)Эл аралык медицина факультети: 560001  

          “Дарылоо иши” - специалитет; 560100 “Коомдук саламаттыкты  

           сактоо”-магистратура. 

           Ал эми январь айында - ББ программаларынын аккредитациялык  

          процесске даярдык деңгээли жөнүндөгү маселени кароодо Чыгыш  

          таануу жана тарых факультетиндеги ББ программалары:  550400  

          “Социалдык-экономикалык билим берүү (профили Тарых, Адам жана  

           коом)”- бакалавриат, магистратура; постаккредитация- 032002  

        “Башкарууну документациялык камсыздоо жана архив жүргүзүү” – орто  

        кесип; жана 530900 “Чыгыш таануу”-бакалавриат. 

        Юридика факультетиндеги Постаккредитация: 540200 “Социалдык   

        иштер”-магистратура; 030505 “Укук коргоо ишмердүүлүгү”-орто кесип  

        программаларынын абалы талкууга коюлду. 

       Февраль айында – 1) Кыргыз филологиясы жана журналистика  

       факультетиндеги 530600 “Журналистика”-бакалавриат; 

       Табият таануу жана география факультетинин: 600200 “Туризм”  

       бакалавриат, магистратура; 610001 “Ветеринария”-специалитет.  

        Постаккредитация: 111801 “Ветеринария”-орто кесип; 

       Теология факультетинин: Постаккредитация 531500  

       “Теология”магистратура; 050717 “Теология”- орто кесип ББ  

       программаларынын аккредитациялык процесске  

       даярдык деңгээли каралып, ал программалардын өздүк отчеттору  

       агенттиктердин талаптарына жооп берүү деңгээли талкууланды.  

       Бул көчмө жыйындарга университеттеги билим берүү программаларынын 

жетекчилеринин, профессордук-окутуучулук курамынын активдүү катышкандыгын 

белгилөө керек. Себеби, өз ара тажрыйба алмашуу ишке ашырылышы менен окуу-

методикалык документацияны талапка ыдайык келтирүүдө, окуу процессинин сапатын 

жакшыртууда, ошондой эле, аккредитациялык процесстеги бир топ маселелерге болгон 

көз караш, мамиле өзгөргөндүгүн байкоого болот. 

     Ал эми апрель-май айларына белгиленген көчмө жыйындары пандемия шартына 

байланыштуу болбой калды. Анда каралуучу маселелер катары  төмөнкүлөр 

пландаштырылган эле: Апрель айына - Инновациялык технологияларды колдонуу менен 

студенттердин билим сапатын жогорулатуу маселелери (Ош медициналык колледжинин 

алдыңкы иш тажрыйбасы); Май айына - Бүтүрүүчүлөр жана жумуш берүүчүлөр менен 

байланыштардын   абалы, кызматташуу маселелери (Дүйнөлүк тилдер жана маданияты 

факультетинин иш тажрыйбасы). Аталган маселелер кийнки окуу жылынын иш планына 

киргизилет.  Окуу-методикалык кеңештин жыйындары март айынан баштап онлайн 

режиминде өткөрүлүп, анда окуу процессин шартка жараша уюштуруу боюнча 

методикалык кенештер берилди, атайын тренинг-семинарлар уюштурулду. Окуу-

жылынын аягында июнь айында жыйынтыктоочу жыйында структураларда окуу жылы 



ичинде жүргүзүлгөн окуу-методикалык иштер боюнча отчет жыйналып, аткарылган 

иштерге анализ берилди. Ошол эле учурда кетирилген кемчиликтер белгиленип, жаңы 

окуу жылында эске алуучу маселелер аныкталды. 

Тиркеме 1. 

2019-2020-окуу жылында талкууга коюлган жана басмага сунушталган окуу-

методикалык багыттагы эмгектер: 

1. ОшМУнун Физика-техника факультетинин Энергетика кафедрасынын доценти, 

т.и.к. Т.Матисаков тарабынан ЖОЖдун электроэнергетика жана электротехника 

багытында окуган студенттери үчүн “Энергетиканын физикалык негиздери 

боюнча маселелер жыйнагы” деп аталган окуу-методикалык колдонмосу жана 

“Энергетиканын физикалык негиздери курсу боюнча виртуалдык лаборатория 

аткарууга методикалык көрсөтмөсү”.  

2.  ОшМУнун Финансы-юридикалык колледжинин Финансы жана банк иши 

кафедрасынын улук окутуучусу А.Маликовдун кесиптик орто билим берүү окуу 

жайларынын товар таануу жана керектелүүчү товарлардын сапатын экспертизалоо 

адистигинде окуп жаткан студенттери үчүн “Маалымат технологиялары: лекция 

жана лабораториялык жумуштар” деп аталган окуу-методикалык колдонмосу. 

3. ОшМУнун Эл аралык медицина факультетинин Клиникалык дисциплиналар-2 

кафедрасынын доценти М.М.Бугубаева, м.и.д., профессор М.Т.Мамаев, м.и.к., 

доцент Э.Б.Нарматов, м.и.к., доцент Б.Р.Абдыраев жана У.М.Моторов тарабынан 

медициналык окуу жайынын студенттери үчүн иштелип чыккан “Профилактика 

передачи ВИЧ от матери к ребенку” деп аталган окуу-методикалык колдонмосу. 

4. ОшМУнун Педагогика, психология жана дене тарбия факультетинин Жалпы 

психология кафедрасынын улук окутуучусу Д.А.Жолдошбаев жана  кафедранын 

доцентинин м.а. З.С.Божоновдор тарабынан соцпедагогдор, класс жетекчилер, 

мектеп мугалимдери жана педагогикалык адистикте окуп жаткан студенттер үчүн 

иштелип чыккан “Окуу жайлардагы өспүрүмдөрдүн суициддик жүрүм-

турумдарынын алдын алуу” деп аталган окуу-методикалык колдонмосу. 

5. ОшМУнун Чыгыш таануу жана тарых факультетинин Жалпы тарых жана ТОУ 

кафедрасынын доценти Г.Э.Чыныкеева тарабынан иштелип чыккан “Орусия 

тарыхы” деп аталган (бакалавр) тарых адистигинде окуган студенттер үчүн 

лекциялар курсу.  

6. ОшМУнун Орус филология факультетинин автордук коллективи: ф.и.к., доцент 

Дж.Р.Тойчуева, окутуучулар Г.Ж.Болотакунова, М.Б.Розыкова, А.Т.Шерматов, 

Г.К.Кадырова, Н.А.Абдурахмановалар тарабынан көп тилдүү билим  берүү 

программасы боюнча пилоттук факультеттер - Математика жана информациялык 

технологиялар,  Табият таануу жана география факультеттеринин студенттери 

үчүн иштелип чыккан “Русский язык” деп аталган окуу  колдонмолору. 

7. ОшМУнун Кыргыз филологиясы жана журналистика факультетинин автордук 

коллективи тарабынан көп тилдүү билим  берүү программасы боюнча пилоттук 

факультеттер- Математика жана информациялык технологиялар (авт.: улук 

окутуучусу З.Абдышова, окутуучулар Т.Айбашова, У.Мураталиева), Табият 

таануу жана география (авт.: улук окутуучулар Ж.Камчыева, А.Маматова, 

З.Абдышева, окутуучулар Т.Эралиева, Ж.Айтибаева), Педагогика, психология 

жана дене тарбия (авт.: улук окутуучулар А.Маматова, Ж.Камчыева, 



А.Таабалдиева, доцент Ч.Гапарова) факультеттеринин студенттери үчүн иштелип 

чыккан “Кыргыз тили. Практикалык курсу” деп аталган окуу  колдонмолору. 

8. ОшМУнун Бизнес жана менеджмент факультетинин Бухгалтердик эсеп жана 

экономикалык анализ кафедрасынын доценти, э.и.к. Д.А.Осмоналиева жана 

ОшТУнун профессору, э.и.к. А.М.Ташбаевдер тарабынан 580100 “Экономика” 

багытында эмгектенген окутуучулар жана окуп жаткан студенттер  үчүн иштелип 

чыккан “Экономикалык анализ боюнча тапшырмалар жыйнагы” деп аталган окуу-

практикалык колдонмосу. 

9. ОшМУнун Кыргыз филологиясы жана журналистика факультетинин 

филологиялык билим берүү технологиялары кафедрасынын доценти С.Давлатова 

тарабынан ЖОЖдун кыргыз филологиясы факультетинин студенттери жана 

мектеп мугалимдери үчүн иштелип чыккан “Мектептерде иш кагаздарын окутуу” 

деп аталган усулдук колдонмосу. 

10. ОшМУнун Медицина факультетинин Фармацевтикалык химия жана дары 

каражаттар  технологиясы кафедрасынын окутуучулары З.С.Боронова, 

Ч.К.Султанова жана Н.М.Абдурауповалар тарабынан ЖОЖдун медицина 

факультетинин “Фармация” адистигинин 2-курсунун студенттерине аналитикалык 

химия сабагында колдонуу үчүн иштелип чыккан “Анализдөөнүн титриметриялык 

методу”  деп аталган  окуу-усулдук колдонмосу. 

11. ОшМУнун ОшМУнун Табият таануу жана география факультетинин Жалпы 

химия, химия-экологиялык, криминалистикалык экспертиза кафедрасынын 

доценти, х.и.к. А.Абдулазизов тарабынан ЖОЖдун студенттери үчүн иштелип 

чыккан “Органикалык эмес химия (d-элементтеринин химиясы)” деп аталган окуу 

китеби. 

12. ОшМУнун Эл аралык медицина факультетинин профессору, м.и.д. Ж.К.Муратов, 

доцент, м.и.к. А.А.Момунова, м.и.к. А.С.Жанбаева,  доцент, ф.и.к. А.К.Раззаков, 

доцент, м.и.к. А.К.Жанбаева жана окутуучулар А.С.Сеитова, Б.Ж.Абдиева, 

Г.К.Ажибаевалар тарабынан ЖОЖдун медицина факультетинин студенттери үчүн 

орус жана англис тилинде иштелип чыккан “Учебно-методическое пособие для 

самостоятельной работы по фармакологии (лечебное дело)” деп аталган  окуу-

усулдук колдонмосу. 

13. ОшМУнун Эл аралык медицина факультетинин профессору, м.и.д. Ж.К.Муратов, 

доцент, м.и.к. А.А.Момунова, доцент, м.и.к. А.К.Жанбаева жана окутуучу 

А.С.Сеитовалар тарабынан ЖОЖдун медицина факультетинин студенттери үчүн 

иштелип чыккан Базистик фармакология дисциплинасы боюнча студенттердин өз 

алдынча иштерин аткаруу үчүн түзүлгөн окуу-усулдук колдонмосу.  

14.  ОшМУнун Эл аралык медицина факультетинин профессору, м.и.д. Ж.К.Муратов, 

доцент, м.и.к. А.А.Момунова, доцент, м.и.к. А.К.Жанбаева жана окутуучу 

А.С.Сеитовалар тарабынан ЖОЖдун медицина факультетинин жана медициналык 

колледжинин студенттери үчүн иштелип чыкка “Жалпы рецептура. Катуу, суюк 

жана жумшак дары формаларынын рецепте жазуу эрежелери” деп аталган окуу-

усулдук колдонмосу.   

15. ОшМУнун Индустриалдык-педагогикалык колледжинин улук окутуучусу 

У.Б.Орунбаевдин Кыргыз-Түрк Манас университетинин Педагогика бөлүмүнүн 

доценти, п.и.к. М.С.Мурзаев менен биргеликте даярдалган ЖОЖдун бакалавр 



программасынын студенттери үчүн “Социалдык психология” деп аталган окуу 

куралы жана “Социалдык психология боюнча справочник” колдонмосу. 

16.   ОшМУнун Табият таануу жана география факультетинин профессору 

Б.К.Каримова жана медициналык колледжинин улук окутуучусу 

Ж.Абдрахмановалар тарабынан даярдалган “Ботаника. Өсүмдүктөрдүн 

систематикасы боюнча лабораториялык практикум” деп аталган окуу куралы. 

17. ОшМУнун Дүйнөлүк тилдер жана маданияты факультетинин англис тилинин 

практикалык курсу кафедрасынын окутуучулары С.Кочконбаева жана 

Г.Жакаевалар тарабынан медицина факультетинин 1-курсунун студенттери үчүн 

түзүлгөн “Сборник тестовых заданий и упражнений по латинскому языку” деп 

аталган жыйнагы. 

18. ОшМУнун Чыгыш таануу жана тарых факультетинин Жалпы тарых жана ТОУ 

кафедрасынын доценти Н.Маразыков жана Эл аралык мамилелер факультетинин 

Аймак таануу кафедрасынын доценти Ж.Сулаймановдор тарабынан тарабынан 

жазылган “Методология изучения родоплеменных отношений в Центральной 

Азии” деп аталган окуу-усулдук колдонмосу. 

19. ОшМУнун эл аралык медицина факультетинин патология жана базистик, 

клиникалык фармакология кафедрасынын окутуучулары м.и.д. Р.К.Калматов, улук 

окутуучу И.Дж.Исмаилов жана окутуучу А.К.Каиповалар тарабынан даярдалган 

Патофизиология боюнча “Methodological instructions” деп аталган окуу 

колдонмоcу. 

20. ОшМУнун кыргыз филологиясы жана журналистика факультетинин кыргыз тил 

илими кафедрасынын доценти С.М.Амиралиев тарабынан даярдалган 

“Когнитивдик лингвистикада концептин изилдениши”, “Кинологиялык 

лексиканын түзүмү жана менталдык мазмуну” жана “Ит” концепти кыргыз ой 

туюмунда” деп аталган окуу-усулдук колдонмолору. 

21. ОшМУнун Ош медициналык колледжинин Медайым ишинин негиздери 

кафедрасынын улук окутуучусу У.А.Чотурова, Ош облустук Адам репродукциясы 

борборунун директору, м.и.к. А.А.Эшбаев жана Ош аймактык медициналык 

колледжинин улук окутуучусу А.Ж.Төлөнбаевалардын медайымдар, фельдшерлер, 

акушерлер жана колледждин  студенттери үчүн иштелип чыккан “Медайымдык 

иштерди аткаруу усулдары” деп аталган усулдук колдонмосу. 

22. ОшМУнун Эл аралык медицина факультетинин Коомдук саламаттыкты сактоо 

кафедрасынын окутуучулары тарабынан ушул эле факультеттин  студенттери үчүн 

англис тилинде иштелип чыккан “Медицинанын тарыхы” окуу колдонмосу. 

23. ОшМУнун Табият таануу жана география факультетинин тарабынан иштелип 

чыккан “Кыргызстандын географиясы” предмети боюнча түзүлгөн окуу 

методикалык комплекси. 

24. ОшМУнун Финансы-юридикалык колледжинин окутуучусу А.Стамбекова 

тарабынан даярдалган Экономика жана бухгалтердик эсеп жана Банк иши 

адистигинде окуган студенттери үчүн түзүлгөн “Учебно-практический задачник на 

основе 1С: Бухгалтерия” деп аталган тапшырмалар жыйнагы. 

25. ОшМУнун Индустриалдык-педагогикалык колледжинин автордук коллективи:  

К.Байгазиев, Н.А.Сарыгулова, Ч.Х.Абдуллаева жана Э.Кутпидин уулу тарабынан 

050709 “Башталгыч класстарда окутуу” адистигиндеги студенттери үчүн түзүлгөн 

“Математика боюнча адаптациялык курс” деп аталган окуу куралы. 


